Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 05/2023

GoNTRATO N" 34/SLC 12021

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 4.'IO2I2O2O

sERVrço AUToNoMo DE Ácua E Escoro DE soRocABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes,

infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa SOFTPLAN

PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA., com sede à Avenida Luiz Boiteux Piazza, 1302

- Lote 87189 - Bairro Cachoeira do Bom Jesus - na cidade de Florianópolis/SC, inscrita

no CNPJ/MF sob o n.o 82.845.32210001-04, neste ato representado por seu Diretor

Executivo, senhor Rodrigo do Nascimento Santos, infra-assinada, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal

8.883/94 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem

o contrato no 34ISLC12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

1410912021, contados a partir do dia 12 (doze) de fevereiro de 2023 e a encerrar-se no

dia 11 (onze) de fevereiro de 2024, fundamentados no inciso ll, do aftigo 57, da Lei

Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em 8,260/o (oito inteiros e vinte e seis centésimos por

cento), neqociado com a contratada a partir da variação do índice de Preços ao Consumid

- Fundação lnstituto de Pesquisas Econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre feverei

r

,,,.r:'i,rrl¡r, , :,ri,, ,.j,,., i'"., r,'. i,ì,,,. ./ 1),¡, ,1 ì i) )i-i { ):l { Ì f) .í ¡'.i ì .

SOROCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

e fevereiro12022, de 10,33% (dez inteiros e trinta e três centésimos por cento) aplicado a

partir de marçot2022.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - Altera-se o encargo da fiscalização do presente contrato, passando

do senhor lgor Furquim para o senhor Tiago José Cruz - Chefe do Setor da Dívida Atíva.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - O valor do presente termo importa em R$ 286.345,47 (duzentos e

oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e
combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados.

Sorocaba, l0 d de 2023.

TIAGO SUCKOW DA S RÃES
Diretor do goto de Soro a

F IO DE RO MAR
Fiscalizador or

RO c ENTO SANTOS
Diretor da Softplan - anejamento e Sistemas Ltda

TESTEMUNHAS

IS

dN
2.1

sOROOBA

lìl,ii,:i11r' iror ì lrirí:; L'rir.:Jlio rli: liil ,,\u';. .,\riril. J l)'\'i I ()1,'.1{).:(ì í)i.(.it,i

SOROCABA

f

toRocAEA

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMo oe crÊr.¡crA E DE NonFrcAçÃo

GONTRATANTE: SERVTçO RUTOruOVO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: Softplan - Planejamento e Sistemas Ltda.

coNTRATo N" (DE ORIGEM): 34/SLC/2021 - ADITAMENTO.

OBJETO: Fornecimento de software de gestão jurídica, peticionamento em lote
gerenciamento de processos judiciais e consultivos, mediante licença de uso.

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestaçÕes de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01/2011 do

TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecisÕes q

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publica

Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde
do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementa
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP', nos termos pre-

vistos no Artigo 20 das lnstruções no0112020, conforme "Declaração(oes) de Atuali-
zaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e

consequente publicação;

e

! i r r, !., ì,ii l)! i .\;l

Prefeitura de
SOROGABA

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓNCÃ

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

RESPONSÁVEIS P HO
DISPENSA/INEXIGIB DE

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

þ',vi,"-

a a

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

a Silva Cama

Sorocaba, {0 de de 2023.

ENTIDADE:

o Guimarães

LOGAçÃO DO CERTAME OU RAT|F|CAçÃO DA
LrcrTAÇAO:

Nome: Tiago Suckow d
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

argo Guimarães

RESPONSAVEIS QUE

Pelo CONTRATANTE:

O AJUSTE:

Nome: Tiago Suckow da S Guimarães
Cargo: Diretor Geral
CPF:282.31

Junior e Silva
rgo: DiretorAdmi e nanceiro

CPF: 203.424.908-93

Pela C

Nome o Santos
Cargo Execut
CPF: 386.018-70

ORDENADOR DE DE SA NTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

o Guimarães

;,1 i i rj.)/:'í,,J(i

SOROCABA

1)l i ,'ri

Prefeitura de
SOROGABA

GES

)

Nome: ávio de Maftins
Cargo: Chefe do Departamento Jurídico
CPF: 087.001 .478-18

Nome luz
Cargo: Chefe do Setor de Dívida Ativa
CPF: 295.834.538-62

DEMAIS RESPONSÁVCIS (-):
Tipo d sob

a untor to e
Cargo ô

CPF: 203.424.908-93

lu ^"."n tl*Nome: Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento Licitações e Compras
CPF: 177 .197 .838-40

Nome: Priscila Gon de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308.719.208-24

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

D

ro

Nome:
Cargo:
CPF 648.75

ana Casagrande
pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

SOROCABA

i't ii'i'.irlrl Tf

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçÃO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Rodrigo do Nascimento Santos CPF: 264.386,018-70
Cargo: Diretor Executivo
Empresa: SOFTPLAN - PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.
E-mail: rodrigo,santos@softplan.com.br Telefone: (48) 3027-8000

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica

do Município, e no artigo 10 da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012,

regulamentada pelo Decreto Municipal 20J86 de 25 de setembro de 2013 e alterado

pelo Decreto Municipal no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as

hipóteses impeditivas de contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

nciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos,

certidões e informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das

hipóteses de inelegibilidade,

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7 .115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade

ldeológica), que as informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, /0 de

SOFT NEJ ENTO E SISTEMAS LTDA
Rodrigo do N scimento Santos - Diretor Executivo

4r**,*
de 2023 1t

/

SOROCABA

RG: 6937542 SSP/SC

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À OrSpOSlçÃO DO TCESP

CoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA,

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: SOFTPLAN - PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.

CNPJ No: 82.845 .322!OOO1 -04

CONTRATO N' (DE ORIGEM) : 34lSLCl2021
DATA DA ASSTNATURA: rO \ O.a | øoie .

vrGÊNcrA: 12 (DOZE) MESES
OBJETO: Fornecimento de software de gestäo jurídica, peticionamento em lote e
gerenciamento de processos judiciais e consultivos, mediante licença de uso.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da

Lei, que os demais documentos originais; atinentes à correspondente licitaçäo,

encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição

do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando reOuisity/f

U
Sorocaba, l0 de de 2023

Tiago Suckow da Si Guimarães

Cargo: Diretor Geral
tiagosuckow@saae ba.sp.gov.br

tiago. scg u imaraes@g mai L com

TOROCAEA

i r,:l rr.).,i¡'i: jrl , . \ j